
 

NOTIZIE UTILI 08 APRILE 2024 

 
SOSTITUZIONE VETRI DEGLI INFISSI 

L’articolo 16-bis del Tuir – lettera g) del comma 1 – comprende, tra gli interventi detraibili effettuati sia sulle singole 

unità immobiliari sia sulle parti comuni, quelli finalizzati al contenimento dell’inquinamento acustico. Questi lavori, 

seppur corrispondenti a interventi di manutenzione ordinaria, sono ammessi in detrazione anche se realizzati in assenza 

di opere edilizie propriamente dette (per esempio la sostituzione dei vetri degli infissi). Tuttavia, per poter usufruire 

dell’agevolazione fiscale (detrazione del 50% in dieci anni) è necessario possedere idonea documentazione (scheda 

tecnica del produttore) che attesti l’abbattimento delle fonti sonore interne o esterne all’abitazione, nei limiti fissati dalla 

normativa (legge quadro sull’inquinamento acustico - legge n. 447/1995). Pertanto, la risposta al quesito è affermativa, a 

condizione che la scheda prodotto del costruttore certifichi l’ottenimento dei parametri fissati dalla citata legge di 

riferimento (circolare n. 121/1998, paragrafo 4). (Fonte: Fisco Oggi, 5 Aprile 2024). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

LA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO PUBBLICA IL BUDGET IN BREVE 2024 

Il “Budget in breve”, sintesi del Budget a LB 2024-2026, è un documento annuale a carattere divulgativo, che fornisce un 

riepilogo dei contenuti principali del Budget a LB dello Stato e una guida alle principali voci che compongono la struttura 

dei costi che ciascuna Amministrazione centrale dello Stato prevede di sostenere, anche mediante la rappresentazione di 

trend di alcune grandezze economiche, in coerenza con gli stanziamenti finanziari approvati dal Parlamento con la LB.  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

NUOVE MODIFICHE, RESTRITTIVE, AL SUPERBONUS 

Dopo alterne vicende è entrato in vigore il Dl n. 39/2024 che modifica ulteriormente la disciplina dei bonus fiscali. Il 

nuovo decreto (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, n. 75 del 29 marzo 2024), rende sempre meno vantaggioso il 

Superbonus (e più in generale i bonus fiscali per il settore edilizio), eliminando lo sconto in fattura e la cessione del credito 

e introducendo rilevanti modifiche sul fronte dei controlli. Il nuovo decreto è in vigore da sabato 30 marzo. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SPESE DETRAIBILI PER I CERTIFICATI MEDICI PER USI SPORTIVI 

Le spese sostenute per il rilascio di certificati medici per usi sportivi (sana e robusta costituzione) rientrano tra le spese 

mediche generiche e, pertanto, sono detraibili nella misura del 19%. Dall’anno d’imposta 2020, anche la detrazione per 

le spese mediche generiche spetta a condizione che l’onere sia sostenuto con versamento bancario o postale (o altri sistemi 

di pagamento tracciabili), fatta eccezione per le prestazioni sanitarie rese dalle strutture pubbliche o da strutture private 

accreditate al Servizio sanitario nazionale. (Fonte: Fisco Oggi, 3 Aprile 2024). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

NUOVO CONTRADDITTORIO PREVENTIVO APPLICABILE AGLI ATTI EMESSI DAL 30 APRILE 

Il nuovo contraddittorio preventivo previsto dalla riforma fiscale si applicherà soltanto a decorrere dagli atti emessi dal 

30 aprile 2024. Per gli atti emessi prima di tale data continua a trovare applicazione la previgente disciplina. Il decreto 

sulle agevolazioni fiscali (D.L. n. 39/2024) risolve così la questione relativa alla decorrenza del nuovo istituto introdotto 

dal D. Lgs 219/23. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SICUREZZA DEL PERSONALE SCOLASTICO: LA L. N. 25/24 INTRODUCE UNA SPECIFICA TUTELA 

In G.U. del 15 marzo 2024 è pubblicata la Legge 4 marzo 2024, n. 25 che novella gli artt. 61, 336 e 341-bis c.p. e ulteriori 

disposizioni per la tutela della sicurezza del personale scolastico. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ESENTI DA IVA I CORSI PER AVVOCATI DELLA SCUOLA PRIVATA RICONOSCIUTA 

I corsi di formazione, obbligatori per l'abilitazione all'esercizio della professione legale, forniti da una società privata 

riconosciuta come “scuola forense”, sono esenti da Iva: rientrano infatti nell’ipotesi prevista dall’articolo 10, primo 

comma, n. 20), del decreto Iva. Questo perché la società ha ottenuto l’accredito dal Consiglio nazionale forense, che è un 

ente pubblico non economico a carattere associativo. È, in estrema sintesi, quanto precisa l’Agenzia delle entrate, con 

la risposta n. 82 del 28 marzo 2024. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

NIENTE SPESE DI LITE A CARICO DELLA PARTE VITTORIOSA 

Per la compensazione delle spese di lite, il giudice tributario deve addurre le gravi ed eccezionali ragioni, in assenza delle 

quali il ricorrente, vittorioso in primo grado, non può sopportare il carico di tali spese, derogando la regola generale della 

soccombenza. Pertanto, a fronte della totale soccombenza dell’ufficio finanziario, la compensazione deve disporsi 

unicamente in presenza delle “gravi ed eccezionali ragioni” che non possono essere illogiche o erronee, altrimenti 

configurandosi un vizio di violazione di legge, denunciabile in sede di legittimità (Cass. n. 6038/2024). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

BONUS EDILIZI SOSPESI DAL 1° LUGLIO CON DEBITI FISCALI 

Cambiano le modalità di utilizzo dei crediti d’imposta relativi ai Bonus Edilizi, che a partire dal 1° luglio 2024 

verranno sospesi in presenza di cartelle esattoriali a carico del contribuente per debiti con il Fisco superiori a 10mila euro. 

A prevederlo è il Decreto Legge n. 39/2024 entrato in vigore il 30 marzo. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                   A cura di Antonino Sergi    
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